**A**nisse verborum Sancti Augusti. tert. de doctrina Christiana capit. decimo, quòd ea quæ sunt propriè dicta non licet interpretari metaphoricè. In alijs etiam locis veteris paginæ saltè in sèsu mystico Verbum indicat Filium; & illud, *Verbo Dñi cæli creati sūt*, quòd Patres frequentèr commentantur de Filio. Et illud, *Eruclauit cor meum Verbum bonum*, iuxta Scholia Sanct. Gregor. & Sanct. August. Quibus autoribus etiam in illis verbis, *Samel loquutus est Deus*, indicatur generatio Filij. Sanct. August. Psalm. 67. Sanct. Gregor. 23. Moral. cap. 16. Tertullianus libr. contra Praxeam, Filiù gigni dicit de vulua cordis, iuxta illud: *Eruclauit cor meum sermo uem optimum*, sic enim legit. Quo loco generationem refert ad cor, id est, ad intellectum, cuius proles est sermo, siue verbum.

**B** Quod verò Sanct. Basilus lib. quinto contra Eunomium cap. 11. ait Spiritum Sanctū esse Verbum Christi, optimè declarat Sanct. Thomas prima parte quæst. 34. articulo secundo, ad 5. fuisse loquutum Sanct. Basilium improprie vt Spiritum Sanctum Verbum diceret Christi, quia aduentu suo declarauit Deitatem Christi. Sed si de interna loquutione Dei sermo sit, Spiritus Sanctus non Verbum Christi est, sed amor.

**C** Sed in hoc loco duo aduertenda sunt. Alterū, fuisse hæresim Valentini dicentis Filium Dei prolatione natum, quasi vocem quam proferimus, vt refert S. August. in libro de hæresibus; cōtra quæ proclamabant Ariani Filium Dei non esse Verbum. Et sequebantur Hæretici partes extremas. Nos verò vtrāq; blasphemiam abnegamus, & dicentium Filium Dei nasci, vt vocem ore prolatam, & negantium Filium Dei esse Verbum intelligibile manens apud Patrem, vt Ioannes testatur.

**D** Alterum est, fuisse hæresim quandam Alogianorum, hoc est, sine Verbo, quod Græcis Logos dicitur, quam refellit Sanct. Augustin. illo libr. de hæresibus cap. 30. & Alfons. à Castr. de hæresibus libr. 5. titulo, Deus, hæresi 71. Et huic hæresi proximus est Durandus, qui etsi non negat Verbum, tamen voce tenuis illud confitetur dicens non esse propriè Verbum, sed per metaphoram, quod est voce duntaxat nominari Verbum.

Quòd

S. August.

Psalm. 32.

Psalm. 44.

S. Gregor.

S. August.

Psalm. 61.

S. August.

S. Gregor.

Tertul.

11.

S. Basilus

explicatur à

S. Thom.

Sp. Sæctus im-

proprie Verbū

Christi.

12.

Aduertendæ

duæ hæreses ex-

tremæ de Verbo

Prior Valentini.

S. August.

12.

Posterior Alo-

gianorum, id

est, sine Verbo

S. August.

Castro.

14.  
De amore & ei<sup>9</sup> processione confirmatur.  
*Nazianz.*  
*S. Basilii.*  
*S. Cyrill.*  
*S. Hilarius.*  
*S. Hieron.*  
*S. Ambros.*  
*S. August.*  
*Ioan. 4.*

*Damascen.*

*S. Ignatius.*  
*S. Anselm.*  
*S. Bernard.*

*Richardus.*  
*Rupertus.*  
*Concil. Tolet.*

5.  
Omnes Scholastici contra Durandum.

Quòd verò Spiritus Sanctus per voluntatem procedat, docent ante S. Augustin. S. Gregor. Nazianz. oratione de Spiritu Sancto, Sanct. etiam Basiliius Sanct. Cyrill. Sanct. Hilarius, Sanctus Hieronym. & Sanctus Ambrosius, & S. Augustinus 15. de Trinitate cap. 13. & capit. 17. conficit argumentum ex verbis. Ioan. 4. *Deus dilectio est.* Et ibidem. *Quia dilectio ex Deo est.* concludit dilectionem illam, quæ est Deus ex Deo, quæ scilicet à Deo procedit esse Spiritum Sanctum, diuinamque personam. Et S. Ioan. Damascenus lib. 1. fidei orthodox. capit. septim. tribuit Spiritui Sancto voluntatis efficaciam, eò quòd per voluntatem procedat. Sicut Sanct. Ignatius ad Magnesianos dixit Filium diuine efficacie, hoc est, virtutis. Idem sentit S. Anselm. Monolog. capit. 88. Sanct. Bernardus, & Richardus lib. 6. de Trinitate capit. 10. & Rupertus lib. prim. de operibus Spiritus Sancti capit. 6. & Concil. Toletan. 11. vocat Spiritum Sanctum charitatem.

Doctores scholasticos non est opus commemorare, quia omnes contra Durandum, & Gregor. consentiunt, confessi & generationem Filij, qui est Verbum, ad intellectum pertinere; & processionem Spiritus Sancti, qui est amor, ad voluntatem.

C A P V T XIII.

*Amor, vt est dilectionis terminus, in Deo non est quid essenziale, sed personale.*

**C** Aput diuiditur in partes tres.  
Prima pars. *In Deo Verbum est persona*  
Secunda pars. *In cognitione diuina nulum est medium.*  
Tertia pars. *Verbum in Deo non est essenziale.*

P R I M A P A R S.

*In Deo Verbum est persona.*

1. **D**ifficilis est questio, tractatuque necessaria: an Verbum in Deo sit quid essenziale, an verò personale tantummodo sit? Idemque iudicandum est de amore, vt est terminus dilectionis; cù vtriusque sit par, æquaq; ratio. Videndus S. Th. p. 1. q. 34. ar. 1. & de ver. q. 40. art. 2. & 4.

**A** Et opusc. 1. cap. 11. Hoc autem loco id disputandum est, cum de verbi, amorisque natura satis superque sic dictum.

Durand. d. 27. q. 3. nò solùm affirmat verbum esse quid essenziale, sed negat esse personale; cum enim credat intellectiōem, & verbum esse omninò idem, sicut intellectiō diuina est essentielle quid, hoc est, attributū essentiæ, non personæ; ita & verbum. At verò S. Thom. d. eadē q. 2. art. 2. existimat verbum esse & essentielle, & personale diuersis tamen rationibus. Et idē sentit de veritat. q. 4. art. 2. cum Albert. Magno d. eadem q. art. 6. quos autores sequitur Ioannes Capreol. q. 2. ar. 1. conclusione 4.

**B** Considerandum est ergo, quòd verbum est terminus in quo intelligimus; & est medium quid inter intellectiōem & obiectum: ideoque ea intellectiō est imperfectior in qua est verbum; neque illud est necessarium, nisi vbi potentia intelligens est imperfecta, habetque speciem impressam imperfectam, vt diximus. Ex quibus propositionibus cūdenter colligitur conclusio, quòd non sit in Deo verbum essenziale quasi necessarium ad intellectiōem, cum perfectissimè & absque medio se ipsum intelligat. Sed duo sunt quæ faciunt difficultatem; Alterum est, an possimus verbum essenziale in Deo meditari, reiectis his imperfectionibus: Alterū est, si verbum cū his est cōnexum, quo pacto verbum personale intelligamus in Deo; siquidē ea imperfectiones continentur in propria notione verbi, quæ neque cogitatione possunt separari; nihil enim imperfectum in Deo, vel in persona diuina inuenitur.

**C** Expendenda igitur est ratio quædam verbi cōmunis, quæ possit etiā in Deo cogitari, reiectis imperfectionibus. Denique disputandum, an ea ratio verbi inueniatur etiam in essentia, an verò in sola persona.

**D** Verbum mentis est quidam intellectiōis terminus per ipsam productus, remque intelligibilem declarans. Eaque est verbi quidditas & essentia, ita vt nihil ex his possit à ratione verbi secerni. Quòd sit terminus intellectiōis cōstat, quia verbum dicimus; dicere autem est quoddā operari; est ergo verbum terminus operationis. Quare etiam necesse est vt verbum per intellectiōem produ-

2.  
*Durandus* asserit Verbum essenziale, & negat personale.

Vtrumque diuersis rationibus asserunt *S. Thom.* *Alb. Magn.* *Capreol.*

3.  
Verbum est terminus. Item medium. Quando sit necessarium, vt medium?

Euidens consequens, non esse sic necessariū in Deo.

Duplex difficultas.

4.  
Communis quædam ratio verbi expenditur.

5.  
Verbum est quidam intellectiōis terminus per ipsam productus, remque intelligibilem, declarans. Explicatur prima particula.

Secunda.

atur. Nam obiectum intellectio-  
 nis nō est verbū, sed id quod per intellectio-  
 nem profertur; proferre autē producere est.  
 Quod autē per intellectio-  
 nem producit, nisi rem intelligibilem declarat, verbū  
 non est; Nam habitus mentis per ipsius  
 actiones comparatus, est quidem intel-  
 lectionis terminus productus; non ta-  
 men est verbum, quia non declarat, aut  
 representat rem intelligibilem; sed est  
 intellectio principium efficiens: qua-  
 re etiam necesse est, ut verbum declarat  
 rem ex parte obiecti; declarare autem  
 est lucem præbere intelligibilem, qua lu-  
 ce obiecta ex parte rei cognita, res ipsa  
 intelligitur; quod statim accuratius ex-  
 plicabitur. Hæc autem omnia penitus  
 continentur in verbi quidditate, & no-  
 tione.